Дело № 1-22/2024 (1-188/2023) УИД №

УД № 12302990007000078

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 января 2024 года г. Облучье

Облученский районный суд ЕАО в составе

председательствующего судьи Стрельцовой Н.Г. 

при секретаре судебного заседания Папоян А.М., 

с участием:

государственного обвинителя –помощника прокурора Облученского района Фомичевой А.Д., 

потерпевших ФИО, ФИО, 

подсудимого ФИО1, 

защитника- адвоката Коллегии адвокатов ЕАО ФИО2, предоставившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, не имеющего регистрации на территории Российской Федерации, фактически проживающего по 

<

адрес>, состоящего в фактических брачных отношениях, не имеющего иждивенцев, со средним образованием, работающего неофициально, военнообязанного, не судимого, освобожден ДД.ММ.ГГГГ на основании Указа Президента РФ от 25.11.2022 «О помиловании», содержавшегося под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ст. 319 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, высказал угрозы применения насилия в отношении представителя власти ФИО в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей, а также публично оскорбил представителя власти ФИО при исполнении ею своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с п. 5.1 приказа ОМВД России по Облученскому району от ДД.ММ.ГГГГ № л/с ФИО назначен на должность участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Облученскому району.

В соответствии с приказом ОМВД России по Облученскому району от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО назначена на должность инспектора (по делам несовершеннолетних) отделения участковых уполномоченных полиции и подразделения по делам несовершеннолетних ОМВД России по Облученскому району.

В связи с этим ФИО и ФИО постоянно осуществляли функции представителей власти, являясь должностными лицами - сотрудниками органа внутренних дел Российской Федерации.

В соответствии со ст.ст. 2, 13, 18 Федерального закона от 07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции» деятельность сотрудников полиции ФИО и ФИО осуществляется по направлениям защиты личности, общества, государства от противоправных посягательств, предупреждения и пресечения преступлений и административных правонарушений, выявления и раскрытия преступлений, производства дознания по уголовным делам, производства по делам об административных правонарушениях, исполнения административных наказаний, обеспечения правопорядка в общественных местах, в связи с чем, сотрудники полиции наделены правами требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, требовать от граждан в случае их обращения назвать свои фамилию, имя и отчество, проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления, составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях, а также на применение физической силы, специальных средств и огнестрельного оружия лично или в составе подразделения (группы) в случаях и порядке, предусмотренных федеральными конституционными законами, Федеральным законом Российской Федерации «О полиции» и иными федеральными законами.

В соответствии с п.п. 2, 3, 4 ч. 1 ст. 21 Федерального закона от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», должностные лица подразделений по делам несовершеннолетних органов внутренних дел уполномочены:

выявлять лиц, вовлекающих несовершеннолетних в совершение преступления, других противоправных и (или) антиобщественных действий либо склоняющих их к суицидальным действиям или совершающих в отношении несовершеннолетних другие противоправные деяния, а также родителей несовершеннолетних или иных их законных представителей и должностных лиц, не исполняющих или ненадлежащим образом исполняющих свои обязанности по воспитанию, обучению и (или) содержанию несовершеннолетних, и в установленном порядке вносят предложения о применении к ним мер, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации;

осуществлять в пределах своей компетенции меры по выявлению несовершеннолетних, объявленных в розыск, а также несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства, и в установленном порядке направляют таких лиц в соответствующие органы или учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних либо в иные учреждения;

рассматривать в установленном порядке заявления и сообщения об административных правонарушениях несовершеннолетних, общественно опасных деяниях несовершеннолетних, не достигших возраста, с которого наступает уголовная ответственность, а также о неисполнении или ненадлежащем исполнении их родителями или иными законными представителями либо должностными лицами обязанностей по воспитанию, обучению и (или) содержанию несовершеннолетних.

В связи с занимаемой должностью, в соответствии с п.п. 10, 17.1. 17.2, 17.5 должностной инструкцией участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Облученскому району, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником ОМВД России по Облученскому району, ФИО уполномочен и обязан: в своей деятельности руководствоваться Конституцией Российской Федерации, Уголовным Кодексом Российской Федерации, Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, Федеральным законом Российской Федерации от 07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции», а также иными нормативно-правовыми актами, регламентирующими деятельность участкового уполномоченного полиции; требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; проверять у граждан и должностных лиц документы, удостоверяющие их личность, и (или) подтверждающие их полномочия; применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие по основаниям и порядке, которые предусмотрены Федеральным законом Российской Федерации «О полиции».

В связи с занимаемой должностью, в соответствии с п.п. 16.23.1, 16.23.2, 16.23.5, 18.1, 18.3, 19.23 должностной инструкцией инспектора (по делам несовершеннолетних) отделения участковых уполномоченных полиции и подразделения по делам несовершеннолетних ОМВД России по Облученскому району, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником ОМВД по Облученскому району, ФИО уполномочена и обязана: знать и исполнять должностную инструкцию и положения иных документов, определяющих его права и служебные обязанности, исполнять приказы и распоряжения, а также руководствоваться законодательством Российской Федерации; требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; проверять у граждан и должностных лиц документы, удостоверяющие их личность, и (или) подтверждающие их полномочия; применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие по основаниям и порядке, которые предусмотрены Федеральным законом Российской Федерации «О полиции»; знать и соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, обеспечивать их исполнение; знать и исполнять должностную инструкцию и положения иных документов, определяющих его права и служебные обязанности; оказывать в пределах компетенции содействие сотрудникам иных подразделений ОМВД России по Облученскому району, иных федеральных органов исполнительной власти.

Исполняя свой служебный долг, ФИО и ФИО, согласно графику дежурств личного состава ОМВД России по 

<

адрес>, утвержденному ДД.ММ.ГГГГ начальником ОМВД России по Облученскому району, в форменной одежде несли службу в период с 09.00 ДД.ММ.ГГГГ до 09.00 ДД.ММ.ГГГГ на территории Облученского района Еврейской автономной области. ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 10 минут ФИО получил от оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Облученскому району распоряжение о проверке сообщения о том, что мать бросила новорожденного ребенка с лицами, находящимися в нетрезвом виде, по адресу: Еврейская автономная область, 

<

адрес>, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, совместно с инспектором по делам несовершеннолетних отделения участковых уполномоченных полиции и подразделения по делам несовершеннолетних ОМВД России по Облученскому району ФИО При проверке сообщения установлено, что новорожденный находится по адресу: Еврейская автономная область, 

<

адрес>, куда ФИО и ФИО прибыли в сопровождении заявителей ФИО и ФИО ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 05 минут и обнаружили там новорожденного ФИО, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, а также ФИО и ФИО1, находящихся в алкогольном опьянении. ФИО и ФИО представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, после чего ФИО потребовала от ФИО отдать ребенка, находящегося в социально-опасном положении в доме без условий для его проживания, с отсутствием света и отопления, с нетрезвыми гражданами, для доставления в медицинское учреждение в соответствии с положениями Федерального закона от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних». В ответ на законные требования сотрудника полиции ФИО стала кричать, что не отдаст ребенка, после чего ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 05 минут до 00 часов 30 минут, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно, осознавая, что ФИО является представителем власти, то есть действующим сотрудником полиции при исполнении своих должностных обязанностей, с целью воспрепятствования его законной деятельности по изъятию ребенка из социально-опасного положения и пресечения административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ, взял металлическую кочергу и, размахивая ею, высказал в адрес ФИО угрозу применения насилия, если он приблизится к ребенку, то он (ФИО3) «наколет» его на кочергу. На законное требование прекратить противоправные действия ФИО1, держа в руках кочергу, повторно высказал угрозу применения насилия, сказав, что он «завалит» его с одного удара. Данные угрозы ФИО воспринял реально, учитывая алкогольное опьянение ФИО1, его агрессивное поведение и наличие в руках кочерги. После чего, ФИО1, находясь в вышеуказанных месте и период времени, услышав, что ФИО требует собрать ребенка для поездки в больницу, сказал ФИО бежать из дома, а сам, действуя умышленно, осознавая, что ФИО является представителем власти, то есть действующим сотрудником полиции при исполнении своих должностных обязанностей, с целью воспрепятствования ее законной деятельности по изъятию ребенка из социально-опасного положения, бросился с кочергой в руках к ФИО с криком, что «завалит» ее, то есть высказал угрозу применения насилия, сопровождая это нецензурной бранью. ФИО остановил ФИО1, схватив за плечо, а ФИО вытолкнул из дома. После чего ФИО1 попытался закрыться в доме, но ФИО подставил плечо, чтобы дверь не захлопнулась, и потребовал прекратить противоправные действия. В ответ на законные требования сотрудника полиции ФИО1, находясь в вышеуказанных месте и период времени, умышленно, осознавая, что ФИО является представителем власти, то есть действующим сотрудником полиции при исполнении своих должностных обязанностей, с целью воспрепятствования его законной деятельности по изъятию ребенка из социально-опасного положения, резко открыл дверь и нанес ФИО удар ногой в область грудной клетки, а когда ФИО, применив физическую силу, вытянул ФИО1 за одежду на веранду, последний схватил его руками за плечи, повалил на пол, сомкнул руки на его шее и стал душить, то есть применил насилие, не опасное для жизни и здоровья. Присутствовавший на веранде ФИО помог ФИО вырваться от ФИО1 и надеть на него специальные средства- наручники, после чего ФИО1, в вышеуказанных месте и период времени, умышленно, осознавая, что ФИО является представителем власти, то есть действующим сотрудником полиции при исполнении своих должностных обязанностей, с целью воспрепятствования его законной деятельности по изъятию ребенка из социально-опасного положения, высказал угрозу применения насилия, что сообщит своим друзьям, чтобы они нашли его и «прикончили». Данную угрозу ФИО воспринял реально, учитывая алкогольное опьянение ФИО1, его агрессивное поведение, а так же, что у ранее судимого ФИО1 имеются связи с криминальным миром. В результате действий ФИО1 потерпевшим ФИО причинен моральный вред, ФИО моральный вред, физическая боль и не влекущие вреда здоровью травматический отек мягких тканей шеи справа, грудной клетки (в проекции нижней трети грудины) и кровоподтек на задней поверхности средней трети левого плеча.

Он же, в состоянии алкогольного опьянения, публично оскорбил представителя власти ФИО в связи с исполнением ею своих должностных обязанностей. Преступление совершил в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. В соответствии с приказом ОМВД России по Облученскому району от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО назначена на должность инспектора (по делам несовершеннолетних) отделения участковых уполномоченных полиции и подразделения по делам несовершеннолетних ОМВД России по Облученскому району. В связи с этим ФИО постоянно осуществляла функции представителя власти, являясь должностным лицом - сотрудником органа внутренних дел Российской Федерации. В соответствии со ст.ст. 2, 13, 18 Федерального закона от 07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции» деятельность сотрудника полиции ФИО осуществляется по направлениям защиты личности, общества, государства от противоправных посягательств, предупреждения и пресечения преступлений и административных правонарушений, выявления и раскрытия преступлений, производства дознания по уголовным делам, производства по делам об административных правонарушениях, исполнения административных наказаний, обеспечения правопорядка в общественных местах, в связи с чем, сотрудники полиции наделены правами требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, требовать от граждан в случае их обращения назвать свои фамилию, имя и отчество, проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления, составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях, а также на применение физической силы, специальных средств и огнестрельного оружия лично или в составе подразделения (группы) в случаях и порядке, предусмотренных федеральными конституционными законами, Федеральным законом Российской Федерации «О полиции» и иными федеральными законами. В соответствии с п.п. 2, 3, 4 ч. 1 ст. 21 Федерального закона от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», должностные лица подразделений по делам несовершеннолетних органов внутренних дел уполномочены: выявлять лиц, вовлекающих несовершеннолетних в совершение преступления, других противоправных и (или) антиобщественных действий либо склоняющих их к суицидальным действиям или совершающих в отношении несовершеннолетних другие противоправные деяния, а также родителей несовершеннолетних или иных их законных представителей и должностных лиц, не исполняющих или ненадлежащим образом исполняющих свои обязанности по воспитанию, обучению и (или) содержанию несовершеннолетних, и в установленном порядке вносят предложения о применении к ним мер, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации; осуществлять в пределах своей компетенции меры по выявлению несовершеннолетних, объявленных в розыск, а также несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства, и в установленном порядке направляют таких лиц в соответствующие органы или учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних либо в иные учреждения; рассматривать в установленном порядке заявления и сообщения об административных правонарушениях несовершеннолетних, общественно опасных деяниях несовершеннолетних, не достигших возраста, с которого наступает уголовная ответственность, а также о неисполнении или ненадлежащем исполнении их родителями или иными законными представителями либо должностными лицами обязанностей по воспитанию, обучению и (или) содержанию несовершеннолетних. В связи с занимаемой должностью, в соответствии с п.п. 16.23.1, 16.23.2, 16.23.5, 18.1, 18.3, 19.23 должностной инструкцией инспектора (по делам несовершеннолетних) отделения участковых уполномоченных полиции и подразделения по делам несовершеннолетних ОМВД России по Облученскому району, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником ОМВД по Облученскому району, ФИО уполномочена и обязана: знать и исполнять должностную инструкцию и положения иных документов, определяющих его права и служебные обязанности, исполнять приказы и распоряжения, а также руководствоваться законодательством Российской Федерации; требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; проверять у граждан и должностных лиц документы, удостоверяющие их личность, и (или) подтверждающие их полномочия; применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие по основаниям и порядке, которые предусмотрены Федеральным законом Российской Федерации «О полиции»; знать и соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, обеспечивать их исполнение; знать и исполнять должностную инструкцию и положения иных документов, определяющих его права и служебные обязанности; оказывать в пределах компетенции содействие сотрудникам иных подразделений ОМВД России по Облученскому району, иных федеральных органов исполнительной власти. Исполняя свой служебный долг, ФИО и ФИО согласно графику дежурств личного состава ОМВД России по Облученскому району, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ начальником ОМВД России по Облученскому району, в форменной одежде несли службу в период с 09.00 ДД.ММ.ГГГГ до 09.00 ДД.ММ.ГГГГ на территории Облученского района Еврейской автономной области. ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 10 минут ФИО получил от оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Облученскому району распоряжение о проверке сообщения о том, что мать бросила новорожденного ребенка с лицами, находящимися в нетрезвом виде, по адресу: Еврейская автономная область, 

<

адрес>, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, совместно с инспектором (по делам несовершеннолетних) отделения участковых уполномоченных полиции и подразделения по делам несовершеннолетних ОМВД России по Облученскому району ФИО При проверке сообщения установлено, что новорожденный находится по адресу: Еврейская автономная область, 

<

адрес>, куда ФИО и ФИО прибыли в сопровождении заявителей ФИО и ФИО ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 05 минут и обнаружили там новорожденного ФИО, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, а также ФИО и ФИО1, находящихся в алкогольном опьянении. ФИО и ФИО представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, после чего ФИО потребовала от ФИО отдать ребенка, находящегося в социально-опасном положении в доме без условий для его проживания, с отсутствием света и отопления, с нетрезвыми гражданами, для доставления в медицинское учреждение в соответствии с положениями Федерального закона от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних». В ответ на законные требования сотрудника полиции ФИО стала кричать, что не отдаст ребенка, после чего ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 05 минут до 00 часов 30 минут, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, неоднократно высказал угрозы применения насилия в отношении ФИО и применил в отношении последнего насилие, не опасное для жизни и здоровья, высказал угрозу применения насилия в отношении ФИО, а затем после применения к нему специальных средств - наручников, умышленно, осознавая, что ФИО является представителем власти, то есть действующим сотрудником полиции при исполнении своих должностных обязанностей по изъятию ребенка из социально-опасного положения, из чувства мести за ее деятельность, с целью подрыва авторитета, публично, в присутствии посторонних лиц ФИО и ФИО, в неприличной форме высказал в адрес ФИО оскорбления словами, унижающими ее честь и достоинство.

Подсудимый ФИО4 виновным себя в инкриминируемых преступлениях признал полностью, в содеянном раскаялся, принес свои извинения потерпевшим. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренном ст. 51 Конституции РФ. Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО4 следует, что в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 00 минут, он находился у себя дома по адресу: Еврейская автономная область, 

<

адрес>, вместе с ФИО, с которой он распивал спиртные напитки. Также при ФИО находился ее малолетний сын. Примерно в это время к нему домой приехали сотрудники полиции, а именно участковый мужчина вместе с сотрудником полиции женского пола, а также двумя соседями, их фамилии он сейчас не может вспомнить, но видел их раньше, так как они часто бывают в 

<

адрес>. С его разрешения они зашли в дом и начали требовать, чтобы они выдали им ребенка, по какой именно причине, он не может вспомнить, после чего прошли в комнату, начали пытаться забрать ребенка, что ему не понравилось и он начал препятствовать сотрудникам полиции это сделать, для чего он начал махать кочергой, которую взял у печи, чтобы сотрудники не подходили к нему и к ребенку, высказывая при этом угрозы, что их «завалит» или как-то так, точно не помнит, так как был сильно пьян. В какой-то момент он крикнул ФИО «беги» и та побежала из дома, а он в этот момент «взял на себя» участкового, то есть начал с ним бороться и наносить ему удары ногой, не давая ему выйти. После того, как ФИО выбежала, а участковый побежал за ней, он повалил его на пол и «взял на удушающий», так как был зол на него, что тот хочет забрать ребенка, поэтому так сделал. В какой-то момент сосед оттянул его от участкового и его перебороли, надели наручники и они стали ждать других сотрудников полиции. Какие именно наносил удары участковому он не помнит, так как был сильно пьян, но точно помнит, что махал ногами в его торс, а также после этого чуть не задушил его. Помимо этого подтвердил, что неоднократно высказывал угрозы применения насилия в адрес обоих сотрудников, но какие именно угрозы он уже не помнит, так как был пьяный и не контролировал себя от злости. Он понимал, что мужчина и женщина являлись сотрудниками полиции и исполняли возложенные на них обязанности, так как те были в форме и представлялись до этого ему и показывали удостоверения. Смутно помнит, возможно, оскорблял сотрудницу полиции (т. 1 л.д. 225-229, т. 1 л.д. 243-246). 

Об аналогичных обстоятельствах применения насилия, угрозы применения насилия и оскорбления представителей власти, ФИО1 изложил в протоколе явки с повинной, в которой изложил, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: Еврейская автономная область, 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, применил насилие в отношении сотрудника полиции ФИО, высказывал угрозу применения насилия в отношении ФИО, которые исполняли должностные обязанности. (т. 1 л.д. 217-218)

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина в совершении применения насилия, угрозы применения насилия и оскорбления представителей власти подтверждается следующими доказательствами. 

Данными в судебном заседании показаниями потерпевшего ФИО, согласно которым он состоит в должности участкового уполномоченного отделения участковых уполномоченных и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Облученскому району, в связи с чем в его обязанности входит прием и разрешение заявлений граждан, выявление административных правонарушений, преступлений, надзор за подучетным элементом на вверенном административном участке. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в форменной одежде, находился на суточном дежурстве, когда примерно в с 21.10 час ДД.ММ.ГГГГ с ним связался оперативный дежурный ОМВД России по Облученскому району и сообщил, что в 

<

адрес> находится малолетний ребенок в социально опасном состоянии, рядом с которым находятся люди в нетрезвом виде и дал указание провести проверку по данному факту, привлечь с собой инспектора ПДН ФИО Примерно в 22.30 часов они выдвинулись по вышеуказанному адресу. Приехав к дому, их встретили ФИО и ФИО, которые сообщили, что это они вызвали полицию, так как от их знакомого, фамилию сейчас не помнит, стало известно, что ребенок ФИО находится дома по адресу: Еврейская автономная область, 

<

адрес> один, без присмотра. После этого они вместе с заявителями приехали туда примерно в 23.00 часа ДД.ММ.ГГГГ. В ходе разговора они узнали, что ребенка забрала мать ФИО которая, вероятно, распивала спиртные напитки у своего бывшего мужа ФИО1, недавно прибывшего из мест лишения свободы и проживающего по адресу: Еврейская автономная область, 

<

адрес>. После этого, убедившись в том, что в этом доме ребенка нет, они поехали домой к ФИО1 Приехав примерно в 23.30 часа к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, он заметил, что дом непригоден для проживания. На стук в дверь им открыл мужчина, от которого сильно пахло алкоголем, назвавшимся ФИО1 Он и ФИО представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и с разрешения ФИО1 вошли в дом, где в дальней комнате увидели женщину с ребенком, спавших на матрасе, при этом дома было ощутимо холодно. ФИО разбудила женщину, представилась ей, показала служебное удостоверение, а женщина назвалась ФИО После чего последняя начала выражать недовольство и проявлять агрессию по поводу того, что ее разбудили. После того, как ФИО потребовала, чтобы та передала ей ребенка для его изъятия и передачи в больницу, ФИО начала громко кричать и звать на помощь. Тогда находившийся в зальной комнате ФИО1 взял у печи кочергу с заточенным концом и высказал ему угрозу применения насилия словами, что если он приблизится и тронет ребенка, то он наколет его на кочергу, завалит и быстро выйдет, так как является военным ЧВК Вагнер, На его законное требование прекратить противоправные действия ФИО1, держа в руках кочергу, повторно высказал угрозу применения насилия, сказав, что он завалит его с одного удара. Данные угрозы он воспринял реально, так как ФИО1 находился в сильно нетрезвом виде и агрессивно себя вел. После того, когда ФИО в очередной раз попыталась уговорить ФИО выдать ребенка, ФИО1 побежал на нее с кочергой, крича, что завалит ее, но в этот момент он успел оттолкнуть ФИО от ФИО1 на веранду и схватить его за плечо, предотвращая удар кочергой. После этого он попытался обезвредить ФИО1, но тот обогнул его и снова забежал внутрь дома, пытаясь закрыть дверь, но он успел подставить плечо и потребовал прекращения противоправных действий. Тогда ФИО1 резко открыл дверь и ударил его ногой в грудную клетку, от чего он испытал сильную физическую боль, но сумел вытащить ФИО1 на веранду. После этого ФИО1 быстро обошел его сзади, схватил за плечи, а затем, схватившись за руки, повалил его на пол и зажал руки на его шее в замок, после чего начал душить. Тогда находящийся рядом ФИО помог ему вырваться из захвата ФИО1 и они смогли надеть на него наручники, после чего усадили в кресло на веранде, где ФИО1 высказал в его адрес угрозу применения насилия словами, что расскажет своим друзьям, чтобы те нашли его и расправились с ним. Угрозу он воспринял реально, так как знал о криминальных связях ФИО1 После этого на веранду дома зашла ФИО и сказала, что не смогла догнать убежавшую из дома ФИО и рассказала, что последняя нанесла ей несколько ударов дверью, зажала руку и ударила головой о дверь, схватившись за волосы, тогда ФИО1 в его присутствии и в присутствии ФИО, ФИО начал оскорблять ФИО нецензурными словами. После этого приехали сотрудники полиции, которых вызвала по телефону ФИО и спустя некоторое время нашли ФИО, а ребенок был доставлен в больницу. В больнице он со ФИО прошли медицинское освидетельствование с целью зафиксировать телесные повреждения. 

Данными в судебном заседании показаниями потерпевшей ФИО, согласно которым она состоит в должности инспектора по делам несовершеннолетних отделения участковых уполномоченных и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Облученскому району, в связи с чем в ее обязанности входит надзор за неблагополучными семьями, прием и разрешение заявлений граждан, надзор за совершеннолетними на вверенном ей административном участке. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она совместно с участковым ФИО в форменной одежде, находилась на суточное дежурстве когда приблизительно в период с 21.00 часа до 21.30 часа ДД.ММ.ГГГГ поступил вызов от оперативного дежурного ОМВД России по Облученскому району о том, что по адресу: Еврейская автономная область, 

<

адрес>, более точный адрес не помнит, обнаружен младенец, находящийся в социально опасном состоянии, в окружении его находятся люди в нетрезвом виде. Примерно в 23.00 часа ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО прибыли по вышеуказанному адресу, где их встретили заявители ФИО и ФИО и сообщили о том, что их знакомый, придя домой по адресу: Еврейская автономная область, 

<

адрес> увидел младенца, являющегося сыном ФИО, то есть родственницы его сожительницы- ФИО, при этом дома никого не было. Приехав по данному адресу, время было примерно 23.15 часа ДД.ММ.ГГГГ, после чего они зашли в дом и от ФИО узнали, что ребенка забрала его мать - ФИО и отнесла к своему бывшему сожителю ФИО1, который недавно освободился из мест лишения свободы и проживает по адресу: Еврейская автономная область, 

<

адрес>, после чего, убедившись, что дома у ФИО действительно нет ребенка, выдвинулись по вышеуказанному адресу и прибыли туда примерно в 23.30 часа. На земельном участке находился дом в неудовлетворительном состоянии (отсутствовали окна, освещение, печь не топилась), на участке находился бытовой мусор. После того как им с ФИО открыл дверь мужчина, назвавшийся ФИО1, которому они представились, предъявили служебные удостоверения, они заметили, что тот находился в сильно нетрезвом виде, так как от него сильно пахло алкоголем, Пройдя в дом вместе с ФИО и ФИО они увидели, что в дальней комнате спит женщина с ребенком, которая, после пробуждения назвалась ФИО, в связи с чем, она также представилась ей и предъявила служебное удостоверения, сообщив, что они прибыли, чтобы изъять ребенка, находившегося в социально-опасном положении, так как в доме отсутствовало питание, освещение, было холодно. В ответ на это ФИО начала возмущаться, проявлять агрессию, звать на помощь. Тогда находившийся в зале ФИО1 взял у печи заточенную кочергу и высказал ФИО угрозу применения насилия словами, что проткнет его кочергой, если он заберет ребенка, а после этого повторно высказал ему угрозу применения насилия словами, что снесет его голову этой кочергой. После этого она предъявила требование выдать ребенка, а ФИО начала кричать и звать на помощь, после чего ФИО1 развернулся в ее сторону и направился на нее с кочергой, пытаясь нанести ей удар и крича, что «завалит» ее кочергой. Данную угрозу применения насилия она восприняла реально, так как он находился в нетрезвом виде и был агрессивен. После этого ФИО последовала совету ФИО1 бежать и направилась в сторону выхода из дома, а она направилась за ней, чтобы остановить ее и вызвать подкрепление. На улице ФИО начала вести себя неадекватно, била ногами по служебному автомобилю, после чего снова побежала в дом, желая закрыться внутри дома и она направилась за ней. В момент нахождения на веранде дома ФИО1 взял ФИО в захват и душил его на полу в положении на боку, а она успела схватиться за ручку двери и заблокировать дверной проем своей рукой, а ФИО прижала дверью ее руку. В ответ на требование прекращения противоправных действий, ФИО начала наносить ей удары в голову дверью, нанеся ей не менее двух ударов, после чего взялась за ее волосы и потянула на себя, нанеся таким образом удар о дверь. От данных действий ФИО она почувствовала сильную физическую боль, у нее пошла кровь из головы. После этого ФИО1 крикнул, чтобы ФИО убегала, после чего ФИО резко выбежала из квартиры и побежала вглубь 

<

адрес>, а она последовала за ней, но не смогла ее догнать. Вернувшись в дом, она увидела, что ФИО1 сидит в кресле на веранде, облаченный в наручники, а когда он увидел ее, то оскорбил словами, сказав, нецензурную брань в ее адрес, раз она оделась в юбку. Указанное оскорбление в ее адрес слышали ФИО, ФИО, ФИО, которые находились в этот момент рядом. Данной фразой ФИО1 оскорбил ее честь и достоинство, дискредитировал в глазах гражданских лиц, подорвав авторитет сотрудника полиции. По приезде сотрудников полиции, ФИО нашли спустя 20 минут, а они с ФИО доставили ребенка в больницу. ФИО1 был доставлен в отдел полиции. Указанные события происходили в период с 00 часов 05 минут до 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. После этих событий она 10 дней проходила стационарное лечение в хирургическом отделении ОГБУЗ «Облученская районная больница». 

Оглашенными в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО и ФИО, содержащиеся в протоколах допроса свидетелей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, они вместе проживают по адресу: Еврейская автономная область, 

<

адрес>. Примерно в период с 18.00 часов до 21.00 часов ДД.ММ.ГГГГ они находились дома, когда к ним домой пришел их знакомый по имени ФИО и сообщил, что когда он пришел домой по адресу: Еврейская автономная область, 

<

адрес>, с работы, то увидел плачущего ребенка ФИО, которая является родственницей его сожительницы ФИО, после чего он решил пойти к ним домой и рассказать о данной ситуации. После этого они сообщили в полицию о том, что ребенок находится в социально-опасном положении, дождались сотрудников и примерно в 23.00 часа ДД.ММ.ГГГГ выдвинулись домой к ФМО», но ребенка там не оказалось, а со слов последнего они узнали, что ребенка забрала ФИО и они находятся у ее бывшего мужа ФИО1, который проживает по адресу: Еврейская автономная область, 

<

адрес> они вместе с ним распивают спиртные напитки. Прибыв по вышеуказанному адресу, они, с разрешения ФИО1, находившегося в нетрезвом виде, вошли в дом и обнаружили там ребенка, который спал с ФИО Разбудив ее, сотрудники полиции сообщили ей, что ребенок будет изъят, однако ФИО начала вести себя неадекватно, кричала, что убьет себя и ребенка, но не отдаст его сотрудникам полиции. Это услышал находящийся в зале ФИО1, который взяв заточенную на конце кочергу, стал размахивать ею и начал угрожать ФИО, а именно, что если он тронет ребенка, то тот заколет его кочергой, после чего в ответ на требование ФИО прекратить противоправные действия, ФИО1 снова высказал ему угрозу, а именно что он пробьет ему голову кочергой. После этого ФИО снова начала уговаривать ФИО отдать ребенка, а она начала кричать, тогда ФИО1, держа в руках металлическую кочергу «полетел» на ФИО, крича, что он «завалит ее», но был схвачен ФИО за плечо, а ФИО вместе с ФИО выбежали на улицу и их не было в доме некоторое время. После этого, когда ФИО снова забежала в дом, она начала бить дверью ФИО, схватилась за ее волосы и ударила головой об дверь. При этом ФИО1 тоже пытался выбежать в дом и закрыться, а когда ФИО пытался открыть дверь, то ФИО1 ударил его ногой в грудь, но был вытащен за одежду на веранду, но вырвался, схватив и повалив ФИО на пол, после чего начал душить его, сомкнув руки на его шее. ФИО стал помогать ФИО вырваться, после чего ФИО и ФИО смогли надеть на ФИО1 наручники, где он у кресла высказал угрозу ФИО, что позвонит «братве» и те найдут его и «завалят». После этого на веранду зашла ФИО и сказала, что ФИО убежала, тогда ФИО1 в присутствии всех четверых оскорбил ее нецензурными словами. После прибытия других сотрудников полиции ребенок с ФИО был найден и их отвезли домой (т. 1 л.д. 165-169, т. 1 л.д. 170-174).

Оглашенными с согласия сторон показаниями специалиста фИО, содержащиеся в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ согласно которым на предварительном следствии она поясняла, что работает в МБОУ «Гимназия №» в должности «учитель русского языка и литературы» на протяжении 32 лет. По своей специальности она преподает уроки русского языка с 5 по 11 классы, в связи с чем она обладает специальными познаниями в области русского языка, лингвистики и филологии. Содержащиеся в протоколах допроса потерпевших ФИО, ФИО по уголовному делу №. слова в следующем словосочетании: «ты шл**а (вместо **- юх), проститутка» относятся к упрощенной, обсцененной, неприличной лексике. Слова «шл**а вместо ** - юх), проститутка», согласно историко-этимологическому словарю «Русский жаргон» возникли в уголовной среде, означающие что человек, которого называют такими словами, в частности сотрудник полиции ФИО, является социально неразборчивым в половых отношения, относится снисходительно к традиционным сексуальным отношениям, пренебрегает ими. Слова в фразе «шл**а вместо ** - юх), проститутка» отличаются существенно негативным подтекстом и входят в группу разговорных, лексически сниженных слов по своему эмоциональному подтексту, усиливают друг друга в одиночной разговорной фразе, подчеркивая презрительность по отношению к женщине. Высказывание данной фразу безусловно может являться оскорбительным по отношении к женскому полу, так как употребление указанных слов в отношении женщины, тем более являющейся сотрудником однозначно можно расценить как оскорбление личности, поскольку общепринятые нормы морали не позволяют употребление данных слов в отношении женщины-сотрудника, кроме того, которая находится в окружении гражданских лиц. Данная фраза определенно имеет оскорбительный подтекст, так как унижают ее честь и достоинство, не только как личность, но и как представителя власти, при условии выполнения возложенных обязанностей. Фраза «шл**а (вместо **- юх), проститутка», высказанные гражданином по имени ФИО1 явно дискредитируют сотрудника полиции ФИО, как представителя власти (т.1 л.д.182-183).

Сообщенные потерпевшими и свидетелями на предварительном следствии и в судебном заседании сведения об обстоятельствах преступлений и причастном к его совершению лице объективно подтверждены исследованием следующих письменных доказательств. 

Выписками из приказов № л/с от ДД.ММ.ГГГГ начальника ОМВД России по Облученскому району ЕАО, № от ДД.ММ.ГГГГ начальника ОМВД России по Облученскому району о назначении ФИО с ДД.ММ.ГГГГ на должность участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Облучнскому району, ФИО с ДД.ММ.ГГГГ на должность инспектора по делам несовершеннолетних отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по 

<

адрес>, соответственно (т. 1 л.д. 73-75, 76). 

Должностной инструкцией участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Облученскому району ФИО согласно которой он, независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток выполнения обязанностей, имеет право требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие по основаниям и в порядке, предусмотренных Федеральным законом «О полиции» (п.17, 17.1, 17.5), при исполнении возложенных обязанностей обязан выполнять точно и в срок приказы, указания, распоряжения непосредственного начальника и вышестоящего руководства; соблюдать служебную дисциплину; нести службу в форменной одежде с огнестрельным оружием, снаряженным двумя магазинами; выявлять в пределах компетенции причины преступлений и административных правонарушений и условий, способствующих их совершению; осуществлять проведение превентивных мер по снижению количества преступлений, совершаемых на обслуживаемом участке; пресекать административные правонарушения (п.20,21,34, 35.2,35.3). 

Из должностной инструкции инспектора (по делам несовершеннолетних) отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Облученскому району ФИО, следует, что основными критериями оценки эффективности выполнения инспектором ПДН служебных обязанностей являются выявление, профилактика и раскрытие преступлений, пресечение административных правонарушений, связанных с несовершеннолетними (п.12); независимо от места нахождения и времени суток при выполнении обязанностей, указанных в части 2 статьи 27 Федерального закона РФ «О полиции» требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий (п.16.23; 16.23.1); применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие по основаниям и в порядке, предусмотренных Федеральным законом «О полиции» (п.16.23.5); по поручению уполномоченного руководителя проводить в установленном порядке проверки по зарегистрированным заявлениям (сообщениям) об административных правонарушениях, о происшествиях, а также по иным обращениям граждан (п.17.11); независимо от места нахождения и времени суток оказывать первую помощь гражданам, пострадавшим от преступлений, административных правонарушений несчастных случаев, а также гражданам, находящимся в беспомощном состоянии либо в состоянии, опасном для их жизни и здоровья (п.18.20) (т. 1 л.д. 54-59, 60-72). 

Графиком несения службы личного состава ОУР ОМВД России по Облученскому району на ДД.ММ.ГГГГ года, утвержденный начальником ОМВД России по Облученскому району ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ основным дежурными в составе СОГ являлись участковый уполномоченный полиции ФИО и инспектор по делам несовершеннолетних ФИО (т. 1, л.д. 77).

Журналом регистрации амбулаторных больных ОГБУЗ «Облученская районная больница», которым зафиксирован факт обращения ДД.ММ.ГГГГ ФИО, которой после осмотра выставлен предварительный диагноз ЗЧМТ, сотрясение головного мозга, ушиб левого локтевого сустава, после чего она была госпитализирована, а также факт обращения за медицинской помощью ФИО, которого ДД.ММ.ГГГГ в 00-30 ФИО1 ударил ногой в грудь и у ФИО были жалобы на боль в местах ушибов, шее, в проекции грудины ушиб 5х4 см. (т.1 л.д. 46-48)

Протоколами осмотра вышеперечисленных документов от ДД.ММ.ГГГГ (журнал регистрации амбулаторных больных), ДД.ММ.ГГГГ (приказов о назначении, должностных инструкций, графика несения службы), признанных на основании постановления следователя от ДД.ММ.ГГГГ доказательствами по делу в качестве иных документов и приобщены к материалам уголовного дела(т. 1, л.д. 49-50, 78-87, 88-89).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен дом, расположенный по адресу: Еврейская автономная область, 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что дом не электрифицирован, имеет признаки запустения. При осмотре слева от входной двери на веранде дома обнаружена и изъята металлическая кочерга. (т. 1 л.д. 19-26).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъятая в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Еврейская автономная область, 

<

адрес> металлическая кочерга, осмотрена и постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 38-42, 43-44).

Протоколом проверки показаний на месте с участием потерпевшего ФИО от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому потерпевший ФИО, с участием статиста, воспроизвел на месте обстановку и уточнил обстоятельства совершения ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в отношении него и ФИО преступных действий. Также в ходе проверки показаний на месте с участием потерпевшего ФИО установлены новые обстоятельства, имеющие значения для дела, а именно потерпевший ФИО показал, что в ходе борьбы ФИО1 хватал его за плечи, отчего у него образовался кровоподтек на левом плече (т. 1 л.д. 154-164).

Заключением судебно-медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на основании проведённых исследований медицинских документов на ФИО у последнего имелись телесные повреждения в виде травматического отека мягких тканей шеи справа, грудной клетки (в проекции нижней трети грудины) и кровоподтек на задней поверхности средней трети левого плеча. Данные телесные повреждения являются результатом тупой травмы и могли возникнуть во время и при обстоятельствах, указанных в постановлении о назначении судебно-медицинской экспертизы от ударов и (или) сдавления и не влекут вреда здоровью (том 2 л.д. 7-8).

Исследованные в судебном заседании доказательства суд находит допустимыми и в своей совокупности достаточными для вывода о наличии вины ФИО1 в совершении преступлений, описанных в приговоре.

Помимо признательных показаний ФИО1 в части предъявленного ему обвинения о применении насилия, не опасного для жизни и здоровья, высказывание угрозы применения насилия в отношении представителя власти ФИО в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей, а также публичного оскорбления представителя власти ФИО при исполнении ею своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением объективно подтверждены в судебном заседании показаниями обоих потерпевших, показаниями свидетелей ФИО и ФИО, являвшихся очевидцами произошедших событий в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, подтвердивших применении ФИО1 по отношению ФИО насилия, не опасного для жизни и здоровья, а так же высказывание ему угроз применения к нему насилия, которые последним были восприняты реально, а также публичное, то есть в присутствии иных лиц, высказывание в адрес ФИО оскорблений, унизивших ее честь и достоинство, как сотрудника полиции. 

На умышленный характер применения ФИО1 не опасного для жизни и здоровья насилия к ФИО, выразившегося в нанесении ему удара ногой в область груди, хватанием за плечи, обхватом шеи и попытки удушения, от которых потерпевший испытал физическую боль, угроз применения насилия помимо показаний ФИО, достоверность которых у суда сомнений не вызывает, указала потерпевшая ФИО, свидетели ФИО и ФИО

Судом достоверно установлено, что подсудимому в момент применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, высказывании угроз и публичных оскорблений было известно, что перед ним находятся сотрудники полиции. На данные фактические обстоятельства указывал при допросе и сам ФИО1, соглашаясь с предъявленным ему обвинением в полном объеме. 

Материалами уголовного дела так же установлено, что потерпевшие ФИО и ФИО, заступив ДД.ММ.ГГГГ на службу в составе оперативной группы в качестве основных сотрудников уголовного розыска Облученского ОМВД России, получив от оперативного дежурного распоряжение о проверке сообщения, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что то мать бросила новорожденного ребенка с лицами, находящимися в нетрезвом виде, по адресу: Еврейская автономная область, 

<

адрес>, осуществили выезд на место совершения административного правонарушения в соответствии с требованиями Федерального закона «О полиции» и своих должностных инструкций, таким образом надлежаще исполняли свои должностные и служебные обязанности. 

Именно правомерные действия сотрудников полиции, связанные сначала с предъявлением требования об изъятии ребенка, находящегося в социально-опасном состоянии, угрожающем его жизни и здоровью, а в последующем, с учетом неадекватной реакции подсудимого на данное требованием, находящемуся в агрессивном состоянии, вызванного употреблением алкогольных напитков, стали поводом для совершения в отношении них противоправных действий со стороны ФИО1, выразившихся в применении не опасного для жизни и здоровья насилия, высказывании угрозы применения насилия в связи с исполнением должностных обязанностей сотруднику полиции ФИО, а так же публичному оскорблению сотрудника полиции ФИО при исполнении ею своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением. 

Суд не усматривает оснований сомневаться в правдивости показаний потерпевших ФИО, ФИО относительно приведенных выше обстоятельств, поскольку не установил таковых в судебном заседании, а так же личной их заинтересованности в незаконном привлечении ФИО1 к уголовной ответственности. Кроме того, с учетом анализа представленных доказательств, не усмотрел и некорректного поведения со стороны указанных сотрудников полиции по отношению к подсудимому, как спровоцировавших его по отношению к ним агрессивное поведение, выдвижение ФИО1 требований, выходящих за рамки предоставленных им полномочий. 

Таким образом, на основании исследованных доказательств, судом установлено, что ФИО, ФИО, являясь на основании приказов руководителей правоохранительного ведомства сотрудниками полиции - отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Облучнскому району, то есть представителями власти, наделенными распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, ДД.ММ.ГГГГ заступили на дежурство в целях исполнения своих должностных обязанностей. Осуществляя свои должностные и служебные обязанности ДД.ММ.ГГГГ прибыли к дому, в котором находился ребенок, находящийся в социально –опасном положении для изъятия и помещения его в лечебное учреждение, где в период с 00.05 часов до 00.30 часов в 

<

адрес> в 

<

адрес>, ЕАО, не желая исполнять требования сотрудников полиции и с целью воспрепятствования их законной деятельности, ФИО1 применил к ФИО насилие, не опасное для его жизни и здоровья, пнув ногой в грудь, хватал за плечи, обхватывал за шею и пытался удушить, от которых потерпевший испытал физическую боль, также высказал в его же адрес угрозы применения насилия, а так же публично, в присутствии посторонних лиц, оскорбил ФИО при исполнении ими своих служебных обязанностей и в связи с их исполнением. 

Анализ приведенных доказательств, свидетельствует о том, что в описанные в приговоре периоды времени, применяя насилие по отношению к представителю власти, высказывая угрозы и публичные оскорбления ФИО1 осознавал, что совершает данные действия в отношении лиц, находящихся при исполнении ими своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением. 

Характер высказанных ФИО1 угроз и осуществляемой ФИО правоохранительной деятельности в должности участкового уполномоченных полиции, свидетельствовали о том, что у него имелись все основания опасаться приведения данной угрозы в исполнение. 

На основании изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 318 УК РФ – как применение не опасного для жизни и здоровья насилия, а так же угрозу применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей и ст. 319 УК РФ – как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей. 

По данным ОГБУЗ «Психиатрическая больница» ФИО1 на учете у врачей психиатра и психиатра-нарколога не состоит, за медицинской помощью не обращался ( т.2 л.д. 26).

На основании сведений учреждения здравоохранения, обстоятельств дела и поведения подсудимого в судебном заседании, осознание ФИО1 содеянного, сомнений у суда не вызывает. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание им своей вины на досудебной стадии производства по делу и в ходе судебного следствия, принесение извинений потерпевшим, участием в специальной военной операции. 

Отягчающим вину обстоятельством суд находит совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения. 

При этом, суд учитывает установленные из пояснений как самого подсудимого, так и потерпевших допрошенных по делу, а также свидетелей, о нахождении подсудимого в момент деликта в состоянии алкогольного опьянения и приходит к выводу, что употребление им спиртного привело к снижению самоконтроля, что он сам не отрицал в своих пояснениях в суде, возбуждению агрессии по отношению к потерпевшим и способствовало противоправному поведению с его стороны.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, против порядка управления, обстоятельства содеянного, сведения о личности подсудимого, наличие обстоятельств, с учетом наличия смягчающих и отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде обязательных работ по ст. 319 УК РФ и лишения свободы по ч. 1 ст. 318 УК РФ. 

При этом, исправление подсудимого, учитывая сведения о его личности, принесение извинений потерпевшим, суд полагает возможным без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, определив его условно в соответствии со ст. 73 УК РФ. 

Вместе с тем суд не находит исключительных обстоятельств, значительно снижающих степень общественной опасности преступлений и лица, их совершившего, в связи с чем не усматривает оснований при назначении наказания для применения положений ст. 64 УК РФ по обоим инкриминируемым ему составам преступлений, а так же для изменения категории инкриминируемого ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую. 

Гражданские иски по делу не заявлены. 

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства в соответствии со ст. 81 УПК РФ: журнал регистрации амбулаторных больных ОГБУЗ «Облученская районная больница», приказ № л/с от ДД.ММ.ГГГГ о назначении на должность участкового уполномоченного ФИО, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении на должность инспектора по делам несовершеннолетних ФИО, должностные инструкции ФИО, ФИО, график несения службы, признанными доказательствами по делу в качестве иных документов и хранящиеся в уголовном деле, хранить в материалах уголовного дела (т. 1, л.д. 49-50, 78-87, 88-89); металлическая кочерга, изъятая с места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, признанная и приобщенная к уголовному делу в качестве вещественного доказательства и хранящаяся при материалах уголовного дела подлежит уничтожению (т. 1 л.д. 38-42, 43-44).

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, а затем отменить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318 и ст. 319 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года;

- по ст. 319 УК РФ в виде обязательных работ на срок 200 часов

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, определить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев. 

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, 2 раза в месяц для регистрации. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, а затем отменить. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства -журнал регистрации амбулаторных больных ОГБУЗ «Облученская районная больница», приказ № л/с от ДД.ММ.ГГГГ о назначении на должность участкового уполномоченного ФИО, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении на должность инспектора по делам несовершеннолетних ФИО, должностные инструкции ФИО, ФИО, график несения службы, признанными доказательствами по делу в качестве иных документов и хранящиеся в уголовном деле, хранить в материалах уголовного дела (т. 1, л.д. 49-50, 78-87, 88-89), металлическую кочергу, хранящуюся при уголовном деле, - уничтожить. (т. 1 л.д. 38-42, 43-44).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Еврейской автономной области через Облученский районный суд ЕАО в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в возражениях на представление либо жалобу, или в письменном заявлении об этом, либо в своей апелляционной жалобе. 

Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать в письменном виде перед судом о назначении ему защитника.

Стороны вправе обратиться в суд с ходатайством об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, которое подается в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, в случае пропуска срока на подачу данного ходатайства по уважительной причине, стороны вправе ходатайствовать о восстановлении пропущенного срока. В течение 3-х суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания на них могут быть поданы замечания.

Судья Н.Г. Стрельцова